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rende arbejdstidsregler kunne opnå en rime- 
lig balance i udbud og efterspørgsel af folke- 
skolelærere omkring år 2000. Hvis optagelsen 
standses i resten af dette århundrede, vil der 
efter år 2000, men ikke før, blive en betyde- 
lig lærermangel.« 

Det var et prisværdigt ærligt svar, ministe- 
ren dér gav, og det skal ministeren have tak 
for. 

Vel vidende om disse forhold, og trods 
direktoratets beregninger og prognoser, som 
fremskridtspartiet havde ønsket at tage til 
efterretning og følge, har partierne her und- 
ladt at foretage de nødvendige indskrænk- 
ninger af seminariekapaciteten, men tvært- 
imod skabt usikkerhed hos en række af de 
resterende seminarier. Jeg mener, at det er 
både uforsvarligt og uanstændigt, ikke alene 
samfundsmæssigt, men også over for de un- 
ge, som lokkes ind i et uddannelsesforløb, 
der for størstepartens vedkommende kun kan 
resultere i arbejdsløshed. Jeg vil håbe, at de 
unge uddannelsessøgende selv kan vurdere 
risikoen ved at påbegynde en seminarieud- 
dannelse. 

Vedrørende ændringsforslagene kan jeg 
sige, at vi siger ja til ændringsforslag nr. I og 
4 og nej til nr. 2 og 3. 

Ellers må vi naturligvis støtte lovforslage- 
ne, fordi det dog trods alt er en begrænsning 
af den seminariekapacitet, som desværre er 
for stor i forvejen. 

Bente Juncker (CD): 
Jeg skal på centrum-demokraternes vegne 

meddele, at vi selvfølgelig kan stemme for 
ministerens ændringsforslag. 

Ved førstebehandlingen var jeg lidt util- 
freds med, at Gedved statsseminarium skulle 
nedlægges. Jeg skal hermed sige, at jeg er 
meget glad for, at der står i betænkningen, at 
Gedved statsseminarium får en erstatnings- 
uddannelse, nemlig et socialpædagogisk se- 
minarium. Vi mener i CD, at det fuldt ud 
kan erstatte det seminarium, der nu skal ned- 
lægges. 

Jeg skal sige, at vi i øvrigt kan stemme for 
lovforslagene ved tredje behandling. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Når de 2 lovforslag, vi har til behandling 

her, bliver vedtaget med de ændringsforslag, 
der er stillet, og med det betænkningsbidrag 

vedrørende lovgivning, der er, så er der efter 
vores opfattelse truffet en vigtig, men jeg 
indrømmer, også meget vanskelig beslutning. 

Det er jo ingen hemmelighed, at vi har 
været undervejs i ganske lang tid med det, vi 
nù er nået til vejs ende med. Der har i virke- 
ligheden igennem flere år været et flertal i 
folketinget, som har følt det nødvendigt at 
bremse op i lærerproduktionen, men alle ved 
også, hvor vanskeligt det har været, når det 
kom til det konkrete: at få truffet en beslut- 
ning. 

Nu har vi gjort det, hvor vanskeligt det 
end har været, og for det radikale venstre 
har det været afgørende, at vi i forbindelse 
med indskrænkninger har kunnet sikre, at 
der tilbydes alternative uddannelsesmulighe- 
der og nogle steder direkte tilbud om erstat- 
ningsuddannelser. 

Det har ligeledes været afgørende, at vi 
ved placeringen af de fremtidige uddannel- 
sessteder inden for læreruddannelsen fasthol- 
der et decentralt sigte. Det er vanskeliggjort 
af de problemer, der i øvrigt knytter sig til 
øst-vest-problematikken, også i denne sag, 
men jeg mener ikke, at vi har anfægtet det, 
som det er vigtigt at fastholde, nemlig den 
decentrale struktur. 

Vi ved, at der efter det, der nu er besluttet, 
endnu forestår problemer. Det gælder for- 
mentlig den sammenlægning, der skal finde 
sted af Hellerup og Frederiksberg seminarier, 
og det gælder de problemer, der knytter sig 
til nedlæggelsen af Emdrupborg statssemina- 
rium. Jeg håber, at det lykkes at løse disse 
problemer med ministerens positive medvir- 
ken. 

Vi finder det af stor betydning, at det har 
været muligt at bevare Esbjerg seminarium. 

Det har, når det gælder Gedved statssemi- . 
narium, som jo nedlægges, for os været afgø- 
rende, at vi direkte og konkret har fået sik": 
kerhed for, at der kan placeres en erstat- 
ningsuddannelse på stedet. Det fremgår klart 
af betænkningen. Der forestår nogle for- 
handlinger, hvori naturligvis også de lokale 
involverede skal deltage, men det er afgjort, 
at det mindre bysamfund, der knytter sig net- 
op til Gedved statsseminarium, har fået en 
særlig sikkerhed fastslået i betænkningen. 

Når det gælder Th. Langs seminarium ved 
vi, at man dér har en stor og blomstrende 
HF-afdeling. Derudover har Th. Langs semi- 
narium foretaget nogle særlige forsøg med 


